Nonus itaque liber totus in repellendis his quae ad infirmandam unigeniti Dei diuinitatem ab impiis usurpantur intentus est : qui dispensationis occulti a saeculis mysterii^a inmemores, euangelica fide Deum adque hominem praedicari non recordentur. Namque cum Deum esse Dominum Iesum Christum, et similem Deo esse et aequalem ut Deum Filium Deo Patri^b, natum et ex Deo et secundum natiuitatis proprietatem, in ueritate Spiritus subsistere negant, his niti dictorum dominicorum professionibus solent : *Quid me dicis bonum ? Nemo est bonus nisi unus Deus*^c : ut cum dici se bonum coarguat et non nisi bonum Deum unum esse testetur, et extra bonitatem Dei sit qui bonus est, et in Dei non sit ueritate qui unus est. Quibus dictis etiam haec ad impietatis suae argumenta conectunt : *Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum*^d : ut solum uerum Deum confessus Patrem, nec uerus ipse nec Deus sit, quia solius ueri Dei exceptio significatae proprietatis non excedat auctorem.

29. a. Cf. Éphés. 3, 9 ; Col. 1, 26 b. cf. Phil. 2, 6 c. Mc 10, 18 d. Jn 17, 3

1. « Thèses » rend ici le mot latin *adsertiones*. *Adserere* comporte habituellement chez Hilaire une connotation péjorative ; ainsi dans *Trin.* I, 4 ; V, 1 ; VI, 42. Voir P. SMULDERS, CCL 62A, p. 648.

2. « Semblable » ne doit pas s'entendre au sens de *homoiou* ou *homoiou-sios* – ce qui affaiblirait la pleine égalité du Père et du Fils qu'Hilaire se propose de défendre. Cf. *Trin.* III, 23 ; VII, 15. 26 ; etc. ; *Syn.* 68 s. Cf. SIMONETTI, *Crisi ariana*, p. 248-249 et 308.

3. Litt. : « ... dans la vérité de l'Esprit », c'est-à-dire « il subsiste vraiment comme Dieu ». Cf. LADARIA, *Espritu*, p. 105-106 (et note 53).

29. C'est faire peu de chose néanmoins, dans un domaine absolument essentiel au salut, que d'affirmer seulement, pour rendre raison d'un point de foi, ce qui s'y rapporte proprement. Très souvent en effet, des présentations de nos thèses¹, séduisantes pour l'esprit, mais mal vérifiées, induisent en erreur, si nous ne démontrons pas également l'inanité des thèses adverses et ne confirmons pas notre profession de foi en convainquant ces thèses d'être ridicules.

Livre IX Aussi le livre neuvième tout entier a-t-il pour but de réfuter les arguments invoqués par les impies pour rabaisser la naissance du Dieu Monogène. Oublieux de l'économie du mystère caché depuis des siècles², ils ne se rappellent pas que c'est sur la foi de l'Évangile qu'on le prêche Dieu et homme. Et en effet, pour nier que le Seigneur Jésus-Christ soit Dieu, qu'il soit semblable³ à Dieu et, étant Dieu le Fils, égal à Dieu le Père^b, que né de Dieu et cela en vertu d'une naissance proprement dite, il subsiste réellement comme Esprit³, ils prennent volontiers appui sur des déclarations faites par le Seigneur : « Pourquoi m'appelles-tu bon ? Il n'y a que Dieu qui soit bon^c. » Puisqu'il refuse d'être appelé bon et atteste qu'il n'y a qu'un unique Dieu bon, c'est qu'il est exclu de la bonté de ce Dieu qui est bon et de la réalité de ce Dieu qui est unique. Cela dit, ils enchaînent avec ce nouvel argument en faveur de leur impiété : « Car la vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi le seul vrai Dieu et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ^d. » Puisqu'il proclame le Père « seul vrai Dieu », c'est que lui-même n'est ni vrai ni Dieu, car l'affirmation exclusive « seul vrai Dieu » ne s'étend pas au-delà de l'auteur de sa propre mission⁴.

4. La traduction de *proprietas* a cherché ici à réexprimer Jn 17, 3 qui est sous-jacent au raisonnement. C'est le Père qui a envoyé le Fils. Pour Arius, seul le Père a vraiment la nature divine. Le seul vrai Dieu serait uniquement le garant de la mission de Jésus.

25 Non ambigue autem hoc ab eo dictum esse intellegendum, quia idem dixerit : *Non potest Filius facere ab se quicquam, nisi quod uiderit Patrem facientem* ^c : ut cum nihil nisi de exemplo operis possit operari, naturae in eo intelligatur infirmitas, quia nequaquam sit omnipotentiae comparandum quod alienae operationis subiectum est necessitati, et ratio intelligentiae hoc suadeat in omnibus a se posse et non posse differre. Differre autem eo usque, ut de Patre Deo haec ita professus sit : *Pater maior me est* ^f. Et cesset in professione absoluta aduersandi calumnia, quia inopiae uaesaniae sit honorem ac naturam Dei tribuere abnuerit. Omni autem modo in tantum eum a proprietate ueri Dei abesse, ut etiam testatus haec fuerit : *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in caelis neque Filius, nisi Pater solus* ^g : ut cum Filius nesciat quod Pater solus sciat, longe alienus sit nesciens a sciente, quia natura ignorationi obnoxia non sit eius uirtutis et potestatis, quae a dominatu ignorationis excerpta sit.

30. Haec itaque corrupto deprauatoque sensu inpiissime ita intellecta esse monstrantes, omnes dictorum causas ex his ipsis uel interrogationum uel temporum uel dispensationum generibus adtulimus, causis potius uerba subdentes, non 5 causas uerbis deputantes : ut cum a se dissideat *Pater maior me est* ^a et *Ego et Pater unum sumus* ^b, neque idem sit *Nemo bonus est nisi unus Deus* ^c et *Qui me uidit, uidit et Patrem* ^d, uel certe tanta a se diuersitate contraria sint *Pater, omnia tua mea sunt et mea tua* ^e et *Vt cognoscant te solum uerum*

e. Jn 5, 19 f. Jn 14, 28 g. Matth. 24, 36 ; Mc 13, 32

30. a. Jn 14, 28 b. Jn 10, 30 c. Mc 10, 18 ; Lc 18, 19 d. Jn 14, 9 e. Jn 17, 10

Or il n'y a pas de doute sur la façon dont il faut comprendre ces paroles, puisque c'est lui aussi qui a dit : « Le Fils ne peut rien faire par lui-même qu'il ne l'ait vu faire par le Père ^c. » S'il ne peut faire aucune œuvre sans partir d'un modèle de cette œuvre, on perçoit la faiblesse en lui de la nature : aucune comparaison possible entre la toute-puissance et ce qui est nécessairement dépendant de l'opération d'autrui ; et un simple calcul de l'intelligence persuade qu'entre pouvoir par soi-même et ne pas pouvoir, la différence est du tout au tout. Cette différence est telle qu'il a fait cet aveu en parlant de Dieu le Père : « Le Père est plus grand que moi ^f. » Déclaration catégorique, devant laquelle les arguties des contradicteurs doivent cesser, car c'est une folle impiété que d'attribuer les honneurs et la nature d'un Dieu à qui les refuse. Or il est si loin de tout ce qui fait proprement un vrai Dieu qu'il a même été jusqu'à attester : « Ce jour et cette heure, nul ne les connaît, ni les anges dans le ciel, ni le Fils, excepté le Père seul ^g. » Puisque le Fils ignore ce que seul sait le Père, celui qui ne sait pas est profondément étranger à celui qui sait ; car une nature soumise à l'ignorance n'a pas la puissance et le pouvoir de celle qui est exempte de sujétion à l'ignorance.

30. Aussi avons-nous montré qu'on altérerait et dénaturerait le sens de ces paroles à les interpréter ainsi de manière parfaitement impie. Nous avons partout présenté le contexte qui les explique : type de question posée, de situation donnée, disposition de l'économie, rattachant les mots à leur contexte au lieu de les couper de ce contexte. Car « Le Père est plus grand que moi ^a », cela ne s'accorde pas avec : « Moi et le Père nous sommes un ^b. » Et « Nul n'est bon si ce n'est Dieu seul ^c » n'est pas la même chose que : « Qui me voit voit aussi mon Père ^d. » Ou encore, quelle opposition, bien sûr, entre : « Père tout ce qui est à toi est à moi et ce qui est à moi est à toi ^e », et : « Pour qu'ils te connaissent, toi le seul

10 *Deum*^f, uel illud *Ego in Patre et Pater in me*^g et *De die autem et hora nemo scit, neque angeli in caelis neque Filius, nisi Pater solus*^h, intellegantur in singulis et dispensationum praedicationes et consciae potestatis naturalis professiones; et cum idem sit dicti auctor utriusque, demonstratis tamen
 15 uirtutibus generum singulorum, non pertineat ad contumeliam uerae diuinitatis quod ad sacramentum fidei euangelicae sub dispensatione et causae et temporis et natiuitatis et nominis praedicatur.

31. Decimi uero libri eadem est ratio quae fidei. Nam quia ex passionis genere et professione quaedam per stultae intelligentiae sensum ad contumeliam diuinae in Domino Iesu Christo naturae uirtutisque rapuerunt, ea ipsa demonstranda fuerunt et ab his inpiissime intellecta esse et a Domino ad protestationem uerae et perfectae in se maiestatis esse memorata. Namque his sibi dictis, ut religiose inpii sint, blandiuntur : *Tristis est anima mea usque ad mortem*^a, ut longe a beatitudine adque incorruptione Dei sit, in cuius
 10 animam dominans metus tristitiae imminentis inciderit; qui etiam usque ad hanc praecem consternatus fuerit passionis necessitate : *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me*^b, et sine dubio timere uideretur perpeti quod ne pateretur orauerit : quia patiendi trepidatio causam adtulerit depraecandi; in tantum uero infirmitatem eius obtinuerit uis dolo-

f. Jn 17, 3 g. Jn 14, 11 h. Mc 13, 32
 31. a. Matth. 26, 38 b. Matth. 26, 39

1. Concernant le sens de *dispensatio* (« économie »), voir LADARIA, « *Dispensatio* », p. 429-455.

2. Smulders préférerait la leçon *naturales*; on a retenu ici *naturalis*. La corrélation *naturalis* / *potestas* se retrouve dans *Trin.* IX, 31; celle de *conscia* / *professio*, dans *Trin.* I, 27. La leçon que propose Smulders laisse tomber ces deux parallèles. Cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 171.

vrai Dieu^f »; ou bien entre : « Je suis dans le Père et le Père est en moi^g », et : « Ce jour et cette heure, nul ne les connaît, ni les anges dans le ciel, ni le Fils, excepté le Père^h » ! Il faut percevoir dans chaque cas et l'énoncé des dispositions de l'économie¹ et les affirmations pleinement conscientes d'un pouvoir de nature². Et puisque l'auteur des deux types de phrases est le même, mais qu'elles manifestent les qualités respectives de deux genres d'êtres, qu'on n'aille pas faire injure à la divinité véritable en lui rapportant ce qui est annoncé selon le mystère de foi évangélique et en vertu des dispositions de l'économie touchant le motif, le temps, la naissance et le nom.

Livre X 31. Quant au dixième livre, il suit la même méthode que la foi³. En effet, comme la nature de la Passion et certaines déclarations à son sujet⁴, sottement comprises et interprétées, ont entraîné ces gens à faire injure à la nature et à la puissance divines dans le Seigneur Jésus-Christ, il a fallu montrer à la fois qu'eux les avaient comprises de manière très impie et que le Seigneur les avait mentionnées pour attester l'existence en lui de la véritable et parfaite majesté. De fait, vrais impies dans leur religion, ils se congratulent de ces mots : « Mon âme est triste jusqu'à la mort^a. » Il serait bien loin de la béatitude et de l'incorruptibilité d'un Dieu, celui dont l'âme est envahie et dominée par la crainte d'un malheur imminent, celui que la souffrance inéluctable a même fait s'abaisser jusqu'à cette prière : « Père, si c'est possible, que ce calice passe loin de moi^b. » C'est apparemment indubitable, il craignait de subir ce qu'il a tenté d'écarter par la prière; car c'est l'effroi devant la souffrance qui a causé sa supplication. D'ailleurs la violence de la douleur a eu tant de prise sur sa faiblesse que juste au

3. La foi ne raisonne pas *a priori*. Elle accueille les données de la Révélation et cherche à voir comment elles se concilient.

4. Par exemple : « Mon âme est triste... »

ris, ut in ipso crucis tempore diceret: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti*^c? qui etiam usque ad quaerellam desolationis suae, passionis acerbitate commotus, auxilii inops paterni Spiritum in hac uoce emisit cum dixit: 20 *Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum*^d, et exhalandi Spiritus trepidatione turbatus tuendum hunc Deo Patri commendauerit, quia commendationis necessitatem desperatio securitatis exegerit.

32. Sed stultissimi adque impiissimi homines, non intelligentes nihil contrarium in rebus hisdem ab eodem dictum fuisse, uerbis tantum inhaerentes causas ipsas dictorum reliquerunt. Nam cum longe multumque diuersum sit *Tristis est* 5 *anima mea usque ad mortem*^a et *Amodo uidebitis filium hominis sedentem a dextris uirtutis*^b, neque idipsum sit *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me*^c et illud *Calicem quem dedit mihi Pater meus, non bibam eum*^d? longeuque diuersum sit *Deus Deus meus, quare me dereliquisti*^e? ab eo *Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso*^f, multumque dissentiat *Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum*^g et illud *Pater, remitte illis, quia quod faciunt nesciunt*^h, ad impietatem reciderunt diuinorum dictorum incapaces. Et cum non conueniat trepidationi et libertati, festinationi et excusationi, quaerellae et adhortationi, 15 diffidentiae et intercessioni, diuinae professionis naturaeque inmemores ad argumentum impietatis suae dispensationis gesta et dicta tenuerunt.